
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης του Τμήμα-
τος Δόμησης του Δήμου Ηλιούπολης.

2 Έγκριση καθιέρωσης 24ωρης λειτουργίας και λει-
τουργίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του 
Τμήματος Περιβάλλοντος και Πολιτικής Προστα-
σίας του Δήμου Βισαλτίας για το έτος 2022, για 
την αντιμετώπιση έκτακτων και επειγουσών κα-
ταστάσεων από έντονα καιρικά φαινόμενα.

3 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών και 
υπαλλήλων του Δήμου Αλμυρού για το έτος 2022.

4 Έγκριση της υπ’  αρ. 37/2021 απόφασης της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Αγίου Νικολάου, 
που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην 
οδό Εθν. Αντιστάσεως στην Κάτω Ελούντα Δήμου 
Αγίου Νικολάου Π.Ε. Λασιθίου.

5 Μερική έγκριση της υπ’ αρ. 242/2021 απόφασης 
Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά 
σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην οδό Κανάρη 
στην περιοχή Πόρου  - Κατσαμπά, εντός πόλεως 
Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ.36898 (1)
Επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης του Τμήμα-

τος Δόμησης του Δήμου Ηλιούπολης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τoν ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα του άρθρου 97Α.

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως συμπληρώ-
θηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την 
επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 21).

4. Το άρθρο 103 του ν. 4876/2021: «Ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 251).

5. Την υπ’ αρ. 97109/31-12-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί 
Αυτοδίκαιης απαλλαγής του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του 
Χρήστου από τα καθήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής και ορισμό ασκούσης καθή-
κοντα Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

6. Το υπ’ αρ. 12464/25.2.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Προσωπικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

7. Το υπ’ αρ. οικ. 3333/9.02.20222 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών - Δόμησης του Δήμου 
Ηλιούπολης, διαπιστώνει:

Ότι το Τμήμα Δόμησης του Δήμου Ηλιούπολης δι-
αθέτει την επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης κατά 
τα οριζόμενα στο άρθρο 97Α του ν. 3852/2010, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 103 του ν. 4876/2021 
(Α’ 251).

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Μαρτίου 2022

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1766

17705



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17706 Τεύχος B’ 1766/12.04.2022

 Αριθμ. 84618 (2)
Έγκριση καθιέρωσης 24ωρης λειτουργίας και 

λειτουργίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-

ρες του Τμήματος Περιβάλλοντος και Πολιτικής 

Προστασίας του Δήμου Βισαλτίας για το έτος 

2022, για την αντιμετώπιση έκτακτων και επει-

γουσών καταστάσεων από έντονα καιρικά φαι-

νόμενα. 

 O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 6 και την παρ. 1 του άρθρου 280 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης», (Α’ 87).

2. Το π.δ. 142/27.12.2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

3. Την παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 1157/1981 «Περί 
κυρώσεως της από 29 Δεκ. 1980 Πράξεως Νομοθετικού 
Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας “περί 
καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδος εργασίας των 
δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεως συνα-
φών θεμάτων“ και τροποποιήσεως διατάξεων ταύτης» 
(Α’ 126).

4. Τα άρθρα 36, 48, 171 και 176 του ν. 3584/2007 «Κώδι-
κας Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» 
(ν. 3584/2007, Α’ 143).

5. Την παρ. 3 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/
Γ2γ/οικ./1692/27.6.2006 (Β’ 769) απόφασης του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρω-
σης, με την οποία εξουσιοδοτούνται οι Γενικοί Γραμμα-
τείς Περιφερειών να καθορίζουν με απόφασή τους τις 
ώρες εργασίας των ΟΤΑ.

6. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

7. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

8. Την υπ’ αρ.14138/15.05.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) υπουρ-
γική απόφαση περί διορισμού Συντονιστή στην Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας-Θράκης.

9. Την υπ’ αρ. 39/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Βισαλτίας, με την οποία εγκρίνεται η καθιέρω-
ση 24ωρης λειτουργίας και λειτουργίας τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες του Τμήματος Περιβάλλοντος και 
Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Βισαλτίας για το έτος 
2022, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της καθιέρωσης 24ωρης λειτουργίας 
και λειτουργίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες μέρες, του 
Τμήματος Περιβάλλοντος και Πολιτικής Προστασίας 
του Δήμου Βισαλτίας για το έτος 2022, για την αντιμε-
τώπιση έκτακτων και επειγουσών καταστάσεων από 
έντονα καιρικά φαινόμενα για πέντε (5) άτομα, ως πα-
ρακάτω:

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΔΕ26 ΜΟΝΙΜΟΣ
(ΜΗΧΑΝ/ΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ) 1

ΔΕ28 ΜΟΝΙΜΟΣ
(ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΜΗΧΑΝ/ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ) 1

ΔΕ 28 ΙΔΑΧ
(ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΜΗΧΑΝ/ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ) 1

ΥΕ ΙΔΑΧ
ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 1

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ
(με παράλληλα καθήκοντα από 
το Τμήμα Καθαριότητας και 
Ανακύκλωσης)

1

Η δαπάνη που θα προκύψει θα καλυφθεί από τις αντί-
στοιχες πιστώσεις του ΚΑ. 30.6012.01 «Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυχτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές-Μόνιμοι» 
ύψους 10.968,68 € και του ΚΑ. 30.6012.02 «Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυχτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές-ΙΔΑΧ» 
ύψους 11.814,16 €, του προϋπολογισμού έτους 2022 του 
Δήμου Βισαλτίας, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1671/28.2.2022 
βεβαίωση της Προϊσταμένης Εσόδων, Ταμείου και Περι-
ουσίας του Δήμου Βισαλτίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Σέρρες, 22 Μαρτίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

   Αριθμ. 52522 (3)
Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 

κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αι-

ρετών και υπαλλήλων του Δήμου Αλμυρού για 

το έτος 2022. 

 O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
A) Τις διατάξεις: 
1. Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17707Τεύχος B’ 1766/12.04.2022

Α. ΑΙΡΕΤΟΙ

Α/Α ΑΙΡΕΤΟΙ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 

ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 60

2 ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 60

3 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 60

4 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 60
Β. ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΙ-ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΟΡΙΟ 
ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 
ΗΜΕΡΩΝ ΕΚΤΟΣ 

ΕΔΡΑΣ

ΠΕ Γενικός Γραμματέας 1 60

ΠΕ Ειδικοί Συνεργάτες, Ειδικοί Σύμβουλοι, 
Επιστημονικοί Συνεργάτες 4 60

ΠΕ Δικηγόροι με Πάγια Αντιμισθία 1 60

ΠΕ ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 4 60

ΠΕ ΠΕ Πληροφορικής 1 60

ΠΕ ΠΕ Δημοτικής Αστυνομίας 1 60

ΠΕ ΠΕ Περιβάλλοντος 2 60

ΠΕ ΠΕ Γεωπόνων 1 60

ΠΕ ΠΕ Αρχιτεκτόνων μηχανικών 2 60

ΠΕ ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 1 60

ΠΕ ΠΕΙ Διοικητικού 1 60

ΠΕ ΠΕΙ Οικονομικού 1 60

ΠΕ ΓΙΕ1 Διοικητικού-Οικονομικού 2 60

ΠΕ ΠΕ Οικονομικού-Λογιστικού 2 60

ΠΕ ΓΙΕ Εισπρακτόρων 1 60

ΤΕ ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 3 60

3. Των άρθρων 1, 2 και 3, της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 
του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες Μετακι-
νούμενων υπαλλήλων εντός και εκτός επικράτειας» 
(Α’ 94).

4. Της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (Ε.Ε.) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

5. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
(Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Του π.δ.138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

B). 1. Την υπ’  αρ. 92801/31.12.2020 απόφαση του 
Υφυπουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του 
Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στε-
ρεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

2. Την υπ’ αρ. 1210/24-01-2022 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Αλμυρού περί ύπαρξης εγγεγραμμένων πιστώσεων στον 
προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2022 του Δήμου που 
αφορούν μετακινήσεις εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων 
του Δήμου για το έτος 2022, ο οποίος ψηφίστηκε με την 
υπ’ αρ. 28/26.01.2022 (Α.Δ.Α.: Ψ35ΕΩΨ7-ΨΕΓ) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αλμυρού και εγκρίθηκε 
με την υπ’ αρ. 35224/24.02.2022 (Α.Δ.Α.: 6ΘΘΛΟΡ10-94Ι) 
απόφαση του “ασκούντα καθήκοντα Συντονιστή” της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

3. Την υπ’ αρ. 3914/15-03-2022 έγγραφο του Δήμου 
Αλμυρού «Έκδοση απόφασης καθορισμού ανώτατου 
ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας αι-
ρετών και υπαλλήλων του Δήμου Αλμυρού για το έτος 
2022», αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών 
και υπαλλήλων του Δήμου Αλμυρού, για το έτος 2022, 
ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17708 Τεύχος B’ 1766/12.04.2022

ΤΕ ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών 5 60

ΤΕ ΤΕ Βρεφονηπιοκόμων 2 60

ΤΕ ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού 1 60

ΔΕ ΔΕ Διοικητικού 17 60

ΔΕ ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 1 60

ΔΕ ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας 2 60

ΔΕ ΔΕ Ηλεκτρολόγων 2 60

ΔΕ ΔΕ 28 Χειριστών Μηχανημάτων Έργων 3 60

ΔΕ ΔΕ 29 Οδηγών Αυτοκινήτων 8 60

ΔΕ ΔΕ 30 Τεχνιτών Ύδρευσης-Άρδευσης 1 60

ΔΕ ΔΕ Κηπουρών-Δενδροκόμων 2 60

ΔΕ ΔΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 1 60

ΔΕ ΔΕ 14 Ελεγκτών Εσόδων-Εξόδων 1 60

ΔΕ ΔΕ Γενικών Καθηκόντων 2 60

ΥΕ ΥΕ Εργατών Καθαριότητας 34 60

Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη ύψους 10.300,00 ευρώ σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Αλμυρού του οικονομικού έτους 2022 και θα καλυφθεί από πιστώσεις που έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό 
στους παρακάτω κωδικούς:

1) Κ.Α. 00-6421.001 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών», ποσό 2000,00€
2) Κ.Α. 00-6421.002 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση Δημάρχου στο εξωτερικό», ποσό 1000,00€
3) Κ.Α. 00-6423.001 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων τρίτων», ποσό 700,00€
4) Κ.Α. 10-6422.001 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων», ποσό 2.000,00€
5) Κ.Α. 15-6422.001 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων», ποσό 300,00€
6) Κ.Α. 20-6422.001 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων», ποσό 1000,00€
7) Κ.Α. 30-6422.001 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων», ποσό 4.000,00€
8) Κ.Α. 35-6422.001 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων», ποσό 500,00€
9) Κ.Α. 40-6422.001 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων», ποσό 500,00€
10) Κ.Α. 50-6422.001 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων», ποσό 300,00€
11) Κ.Α. 70-6422.001 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων», ποσό 700,00€
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 22 Μαρτίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 4080ΠΕ (4)
Έγκριση της υπ’ αρ. 37/2021 απόφασης της Επι-

τροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Αγίου Νικολάου, 

που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην οδό 

Εθν. Αντιστάσεως στην Κάτω Ελούντα Δήμου Αγί-

ου Νικολάου Π.Ε. Λασιθίου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (ν. 2696/1999, 

Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α αυτού, καθώς 
και τις ισχύουσες Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές, Τε-
χνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με τον τρόπο 

κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακίδες-διαγραμ-
μίσεις κ.τ.λ.)

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48.

5. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

6. Τo υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17709Τεύχος B’ 1766/12.04.2022

Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 
Τουρισμού «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014».

8. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγγρα-
φο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Οι-
κονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διευ-
κρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότητας 
Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων που 
αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

9. Τo υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

10. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας - 
ν. 2696/1999)».

11. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

12. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
ως Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρή-
της (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

13. Την υπ’ αρ. οικ.8165/27-06-2017 απόφαση της Συ-
ντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανά-
θεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντολή Συντονιστή” 
(“Μ.Ε.Σ.”) αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλ-
λήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλλοδαπών 
και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 12 του ν. 4147/2013 (Α’ 98)» (Β’ 2247).

14. Την υπ’ αρ. οικ. 682/17-01-2019 απόφαση της Συ-
ντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Β’ 288), 
με την οποία ανατέθηκαν στην Διεύθυνση Περιβάλλο-
ντος και Χωρικού Σχεδιασμού οι αρμοδιότητες του τε-
χνικού ελέγχου και έγκρισης αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των Ο.Τ.Α. για θέματα κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων που υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 52 
του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) και της έγκρισης μελετών για 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις έργων, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ., και παρασχέθηκε στον 

Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής η εξουσιοδότηση υπογρα-
φής με εντολή Συντονίστριας.

15. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση της Συντο-
νίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολι-
τικής της Α.Δ.Κ.

16. Το υπ’ αρ. 1073/07-10-2021 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Λασιθίου της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(υπό στοιχεία ΠΕΧΩΣ: 4080/26-10-2021), σύμφωνα με το 
οποίο η υπ’ αρ. 37/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής Δήμου Αγίου Νικολάου λήφθηκε νομότυπα.

17. Την υπ’ αρ. 37/2021 (ΑΔΑ: 6ΑΞΑΩΚΨ-ΓΣΒ) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Αγίου Νικολάου, 
με την οποία αποφασίζεται ομόφωνα ο καθορισμός του 
μέγιστου ορίου ταχύτητας σε 20χλμ/ώρα στην οδό Εθν. 
Αντιστάσεως, καθώς και ο καθορισμός προτεραιότητας 
μεταξύ των ανωνύμων οδών και της οδού Εθν. Αντιστά-
σεως, στην Κάτω Ελούντα Δήμου Αγίου Νικολάου.

18. Την υπ’ αρ. 15/2021 απόφαση της Κοινότητας Ελού-
ντας Δήμου Αγίου Νικολάου.

19. Το από 21-07-2021 πρακτικό συνεδρίασης της Επι-
τροπής Κυκλοφορίας Δήμου Αγίου Νικολάου.

20. Την υπ’ αρ. 7047/26-05-2021 τεχνική έκθεση και την 
σκαριφηματική απεικόνιση σε απόσπασμα της google 
earth, των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην οδό Εθν. 
Αντιστάσεως στην Κάτω Ελούντα Δήμου Αγίου Νικολά-
ου, όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυν-
ση Μελετών του Δήμου Αγίου Νικολάου.

21. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

22. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο τη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή 
και την ενίσχυση της οδικής ασφάλειας.

23. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας προκαλείται δαπάνη ποσού 250,00 ευρώ, η 
οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου από 
το έργο «Προμήθεια υλικών για τις σηματοδοτήσεις - 
διαγραμμίσεις οδών 2020» με Κ.Α.Ε. 30.7135.10, απο-
φασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που κα-
θορίστηκαν με την υπ’ αρ. 1376/2021 απόφαση της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Αγίου Νικολάου, ως εξής:

1. Την οριοθέτηση προτεραιότητας της οδού Εθν. Αντι-
στάσεως έναντι των Ανωνύμων οδών 2 και 3, καθώς και 
οριοθέτηση προτεραιότητας της Ανώνυμης οδού 1 ένα-
ντι της οδού Εθν. Αντιστάσεως. Για το σκοπό αυτό να γίνει 
τοποθέτηση κατάλληλης κατακόρυφης σήμανσης στις 
ενδεδειγμένες θέσεις.

2. Τον περιορισμό του ορίου ταχύτητας στην οδό Εθν. 
Αντιστάσεως στην Κάτω Ελούντα, σε 20χλμ/ώρα και την 
τοποθέτηση κατάλληλης κατακόρυφης σήμανσης στις 
ενδεδειγμένες θέσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17710 Τεύχος B’ 1766/12.04.2022

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχετικό 
σκαρίφημα - απόσπασμα google earth, όπως αυτά συ-
ντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Μελετών 
του Δήμου Αγίου Νικολάου, πρωτότυπα των οποίων δι-
ατηρούνται στα αρχεία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στην Διεύθυνση Μελετών του 
Δήμου Αγίου Νικολάου, εφόσον δεν αντίκεινται στους 
όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Αγίου Νικολάου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη 
την χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματι-
κότητα των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συ-
ντηρώντας τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υπο-
στηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 21 Μαρτίου 2022

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διεύθυντρια 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ   

   Αριθμ. οικ.1050 (5)
Μερική έγκριση της υπ’ αρ. 242/2021 απόφασης 

Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά 

σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην οδό Κανάρη 

στην περιοχή Πόρου - Κατσαμπά, εντός πόλεως 

Ηρακλείου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α αυτού, καθώς 
και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνικές Προδια-
γραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με 
τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακίδες-
διαγραμμίσεις κ.τ.λ.)

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48.

5. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

6. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση ανα-
φορικά με «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των 
οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» 
(Β’ 2621).

7. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών 
παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

8. Την υπό στοιχεία Δ13/ο/1372/29-12-2017 υπουργι-
κή απόφαση «Έγκριση της Τεχνικής Οδηγίας για τη χρή-
ση αναλάμποντος φωτεινού σηματοδότη ενός πεδίου σε 
διαβάσεις πεζών» (Β’ 85).

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρι-
σμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014».

11. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγ-
γραφο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υπο-
δομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουρ-
γείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
με θέμα «Διευκρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17711Τεύχος B’ 1766/12.04.2022

νομιμότητας Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμ-
βουλίων που αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

12. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

13. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας - 
ν. 2696/1999)».

14. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1488/Φ.254/08-05-2019 έγ-
γραφο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδο-
μών της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση 
κατακόρυφων ελαστικών εύκαμπτων επαναφερόμενων 
κυλίνδρων ως μέσο οριζόντιας σήμανσης».

15. Την υπ’ αρ. 90761/26-04-2018 Διαβαθμιδική Σύμ-
βαση του άρθρου 99 του ν. 3852/2010 μεταξύ «Περι-
φέρειας Κρήτης» και «Δήμου Ηρακλείου» που αφορά 
στον καθορισμό άσκησης αρμοδιότητας συντήρησης 
τμημάτων παλαιών εθνικών οδών που βρίσκονται εντός 
εγκεκριμένων πολεοδομικών σχεδίων ή εντός ορίων οι-
κισμών του Δήμου Ηρακλείου (ΑΔΑ: ΨΠΚΔ7ΛΚ-Σ0Υ).

16. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

17. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
ως Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρή-
της (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

18. Την υπ’ αρ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής με “Με εντολή Συντονιστή” 
(“Μ.Ε.Σ.”) αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλή-
λους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
12 του ν. 4147/2013 (Α’ 98)» (Β’ 2247).

19. Την υπ’ αρ. οικ.682/17-01-2019 απόφαση Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Β’ 288), 
με την οποία ανατέθηκαν στην Διεύθυνση Περιβάλλο-
ντος και Χωρικού Σχεδιασμού οι αρμοδιότητες του τε-
χνικού ελέγχου και έγκρισης αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των Ο.Τ.Α. για θέματα κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων που υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 52 
του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) και της έγκρισης μελετών για 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις έργων, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ., και παρασχέθηκε στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής η εξουσιοδότηση υπογρα-
φής με εντολή Συντονίστριας.

20. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση της Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΘΟ-
8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη Χαρί-
κλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Κ.

21. Το υπ’ αρ. 8049/07-09-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(υπό στοιχεία ΠΕΧΩΣ: 3444/14-09-2021), με το οποίο 
διαβιβάζεται στην Υπηρεσία η υπ’ αρ. 242/2021 απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου με την 
συνημμένη σε αυτή αλληλογραφία, ελεγμένη ως προς 
το νομότυπό της.

22. Την υπό στοιχεία 3444ΠΕ/21-03-2022 (ΑΔΑ: 
6Δ5ΡΟΡ1Θ-ΗΗΨ) απόφαση της Συντονίστριας Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση μέτρων ρύθμισης 
κυκλοφορίας που αφορά στη δημιουργία διάβασης πε-
ζών επί της Λεωφόρου Ικάρου, εντός πόλεως Ηρακλείου».

23. Την υπ’ αρ. 242/2021 (ΑΔΑ: ΨΙ9ΨΩ0Ο-8ΝΔ) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, με την 
οποία αποφασίζεται ομόφωνα η δημιουργία διαβάσεων 
πεζών στην Λεωφ. Ικάρου και στην οδό Κανάρη, εντός 
πόλεως Ηρακλείου.

24. Την υπ’ αρ. 79/2021 (ΑΔΑ: 6ΨΑ3Ω0Ο-1Β4) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

25. Την υπ’ αρ. 68851/22-07-2021 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

26. Την υπ’ αρ. 02/2021 (α.π. 63046/08-07-2021) πρα-
κτικό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

27. Την τεχνική έκθεση και το σχεδιάγραμμα που αφο-
ρά στη δημιουργία διαβάσεων πεζών στην Λεωφόρο 
Ικάρου και στην οδό Κανάρη, εντός πόλεως Ηρακλείου, 
όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου.

28. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

29. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις όσον αφορά στη δημιουργία διαβάσεων πε-
ζών αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την ενί-
σχυση της οδικής ασφάλειας στην περιοχή.

30. Το γεγονός ότι η διάβαση πεζών επί της Λεωφόρου 
Ικάρου έχει εγκριθεί με την παραπάνω (22) σχετική.

31. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την μερική έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
που καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 242/2021 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου και αφορούν 
στη δημιουργία μίας διάβασης πεζών επί της οδού Κανά-
ρη, μετά τη συμβολή της με την οδό Ξενοφώντος, στην πε-
ριοχή Πόρου - Κατσαμπά Δήμου Ηρακλείου. Για το σκοπό 
αυτό να γίνει οριζόντια διαγράμμιση του οδοστρώματος 
και τοποθέτηση κατάλληλης κατακόρυφης σήμανσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17712 Τεύχος B’ 1766/12.04.2022

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην τεχνική έκθεση και απεικονίζονται στο σχετικό 
σχεδιάγραμμα, όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από 
τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα 
αρχεία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕ-
ΧΩΣ) και στην Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών 
του Δήμου Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους 
όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 

αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 22 Μαρτίου 2022

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02017661204220008*


		2022-04-12T23:17:20+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




